
1 
 

 
 
 

 
 
 

Codice CUP: E74D22001050006 

               Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-227 

  Avviso prot. n. 38007 del 27.05.2022 
Titolo modulo: Ambienti Didattici Innovativi per la Scuola dell’Infanzia 

  
 

AVVISO PUBBLICO INTERNO PER SELEZIONE DI 

PROGETTISTA E COLLAUDATORE  
 

Avviso interno mirato al reclutamento di un Progettista e un Collaudatore per la realizzazione di 

Ambienti di apprendimento innovativi per la scuola dell’infanzia nell’ambito del progetto PON volto 

alla realizzazione di “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Avviso prot. n. 38007 

del 27.05.2022 Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi 

per le scuole dell’infanzia” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

 

VISTO il D.I. 129/2018 riguardante “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche".  

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche.  

Protocollo n. 0004724/2022 del 03/11/2022



2 
 

 

VISTO l’Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/38007 del 27/05/2022 mirato alla realizzazione di 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” al fine di poter garantire lo sviluppo delle 

abilità cognitive, emotive e relazionali delle bambine e dei bambini nei diversi campi di esperienza 

previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in 

coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei con scadenza al 31.12.2022 

 

VISTE la candidatura  approvata dal Collegio dei Docenti nella seduta del 29/06/2022 delibera n. 56 e 

dal Consiglio di Circolo in data 30/06/2022 delibera n. 92; 

 

VISTA la determina di assunzione in bilancio prot.n. 4527 del 22.10.2022;  

 

VISTE le graduatorie di valutazione definitive pubblicate in data 11.08.2022 sul portale PON del MI 

che, relativamente alla Regione Puglia, pongono il progetto alla posizione n. 227, nello stato di 

“autorizzato” con un finanziamento di € 75.000,00=(settantacinquemila/00) 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo.  

 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 

aggiornamenti e integrazioni.  

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129 del 28/08/2018, competono al 

Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate.  

 

RITENUTA l’esigenza di procedere all’individuazione di due esperti interni di comprovata esperienza 

per svolgere attività di progettazione e collaudo nell’ambito del progetto finalizzato alla realizzazione e 

acquisizione, da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali del primo ciclo di istruzione, di 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” nell’attesa di ricevere la specifica lettera di 

autorizzazione cui le operazioni restano subordinate.  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto  
di avviare una procedura di selezione e reclutamento di personale esperto interno, per la selezione delle 

seguenti figure professionali nell’ambito del PON-FESR Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU:  

n. 2 Esperto progettista  

n. 1 Esperto collaudatore 

 

La selezione è aperta ai dipendenti della  

1. Scuola Primaria “G. Beltrani” via G. La Pira n. 6; 

2. Scuola dell’Infanzia “Fabiano”; 

3. Scuola dell’Infanzia “Montessori”; 

4. Scuola dell’Infanzia “Pertini” 

 

L’individuazione delle figure previste dal progetto avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, 

mediante selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze 

maturate nell’ambito lavorativo segnatamente afferenti alla progettazione e al collaudo nell’ambito del 

PON-FESR Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 



3 
 

Possono partecipare alla selezione coloro che sono in possesso, oltre che dei requisiti generali per la 

partecipazione ai pubblici concorsi, dei seguenti titoli specifici: 

Laurea magistrale o triennale/specialistica - Diploma  

pecifiche in materia di progettazione e collaudo nel settore delle discipline tecniche o 

connesse all’uso delle tecnologie.  

 Esperienze pregresse di progettazione/collaudo reti/laboratori/spazi attrezzati con tecnologie e arredi 

iche riconosciute e attinenti con il ruolo per cui si concorre. 

 

Non possono partecipare alla selezione per la progettazione e il collaudo gli esperti che possano essere 

collegati a ditte o società interessate alla partecipazione alla gara di fornitura beni e servizi. 

Ogni candidato può concorrere per una o entrambe le figure professionali presentando una istanza di 

partecipazione per ognuna delle medesime figure professionali per cui ci si candida. Le griglie di 

valutazione devono essere compilate una per ogni figura professionale per cui ci si candida. Il 

curriculum e il documento di identità possono essere presentati in unico esemplare. 

Vista la incompatibilità del ruolo di Progettista con quello di Collaudatore potrà comunque essere 

assegnato un solo incarico per figura professionale, al primo classificato nella rispettiva graduatoria, 

scorrendo la stessa in caso di rinuncia. 

Nel caso in cui lo stesso candidato dovesse risultare primo classificato in entrambe le graduatorie si 

procederà secondo la preferenza espressa nella istanza di partecipazione. 

 

Art. 2 Importo  
Per l’impegno è previsto un compenso di  

• • € 23,22 lordo stato (compenso orario per max 25 ore ) per esperto progettista  

• • € 23,22 lordo stato (compenso orario per max 25 ore)  per esperto collaudatore  

 

Art. 3 Presentazione Candidature  

Gli interessati produrranno apposita candidatura, utilizzando gli allegati, Allegato 1 e Allegato 2, 

corredata da un dettagliato Curriculum Vitae in formato Europeo con l’indicazione dei titoli, delle 

competenze e delle esperienze professionali posseduti e da copia del documento di identità. Inoltre, la 

candidatura dovrà contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto 

Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR 

(Regolamento UE 2016/679) e la dichiarazione che il candidato non è collegato, né come socio né come 

titolare, a ditte o società interessate alla partecipazione alla gara di appalto. La domanda potrà essere 

inviata, indicando nell'oggetto “Candidatura Esperto interno Progettista/Collaudatore Progetto 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-227  via mail a: 

BAEE175004@istruzione.it, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 12/11/2022. 

 

Art. 4 Cause di esclusione:  
Saranno cause tassative di esclusione:  

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  

2) Curriculum Vitae non in formato Europeo  

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali  

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  

5) Documento di identità scaduto o illeggibile  

 

Art. 5 Partecipazione  
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 

documento di identità.  

 



4 
 

Art. 6. Selezione  
La selezione sarà effettuata da un’apposita commissione di valutazione sulla base delle griglie allegate.  
Al termine dell'esame delle candidature verrà stilata una graduatoria provvisoria secondo il punteggio 
attribuito dalla tabella di valutazione. Data la complessità del progetto da realizzare, a parità di 
punteggio, verrà preferito il candidato che ha maturato il maggior numero di esperienze lavorative nel 
settore di pertinenza in qualità di progettista e collaudatore. Trascorsi 5 (cinque) giorni senza la 
ricezione di eventuali reclami la graduatoria diventerà definitiva. I candidati dovranno evidenziare sul 

proprio curriculum in formato europeo, i titoli che intendono far valere inserendo, all’interno del 

curriculum ed in corrispondenza dei titoli, il codice del “DESCRITTORE TITOLO” (es. A1  A2…..) 
riportato nella tabella per la valutazione dei titoli. 

Ogni titolo non potrà essere valutato più di una volta (i titoli che presenteranno più di un descrittore 
non saranno valutati). 

 

Art. 7 Compiti del Progettista e del Collaudatore  

L’esperto Progettista dovrà essere fornito di conoscenze ed esperienze comprovate che ne attestino le 

indispensabili competenze nel settore della progettazione. In particolare, è richiesta pregressa esperienza 

nella progettazione nell’ambito dei progetti per acquisizioni di dotazioni tecnologiche nel le istituzioni 

scolastiche ed educative statali del primo ciclo di istruzione e dovrà occuparsi della redazione del 

capitolato acquisti previo sopralluogo degli ambienti.  

In particolare avrà il compito di:  

• collaborare nella gestione della piattaforma WEB del sito PON secondo apposita delega; 

• svolgere un sopralluogo accurato dei locali destinatari dei lavori e/o delle attrezzature; 

• redigere la planimetria dell’ambiente scelto; 

• individuare le dotazioni consone alla predisposizione degli ambienti; 

• compilare dettagliatamente il piano acquisti indicando nel dettaglio le specifiche caratteristiche delle 

attrezzature da acquisire; 

• realizzare eventuali modifiche della matrice acquisti; 

• collaborare con il DS e DSGA anche per eventuali problematiche post affidamento fornitura con 

l’Operatore economico affidatario; 

• redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta; 

• collaborare con il DS e DSGA al controllo della piena corrispondenza, specie in termini di 

funzionalità, fra le attrezzature acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel 

piano degli acquisti oltre ad eventuali lavori eseguiti; 

• predisporre la documentazione afferente il proprio operato (verbali, foglio firme); 

• redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta. 

 

L’esperto Collaudatore dovrà essere fornito di esperienze informatiche comprovate che ne attestino le 

indispensabili competenze nel settore del collaudo di ambienti digitali - aule innovative. In particolare, è 

richiesta pregressa esperienza di conoscenza e collaudo di dotazioni e/o laboratori pure nell’ambito dei 

progetti PON FESR – PNSD e avrà il compito di: 

• Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la corrispondenza rispetto a quanto specificato 

nel capitolato secondo il progetto predisposto dall’istituto. 

• Eseguire verifiche e controlli di tutta la fornitura rispetto alle caratteristiche di qualità e di costo, alla 

loro efficace funzionalità e alla rispondenza di hardware e software alle prestazioni richieste e dichiarate 

dall’azienda fornitrice non oltre quindici giorni dalla comunicazione della data di consegna e messa in 

funzione, salvo diverso termine contrattuale. 

• Procedere con il collaudo in contraddittorio con i tecnici della ditta fornitrice e sottoscrivere il verbale 

di collaudo dei beni e degli adeguamenti eventualmente effettuati. 

• Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’Istituto. 

• Verificare la rispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto al progetto stilato. 

Il collaudo dovrà riguardare la totalità delle apparecchiature oggetto del contratto e dovrà essere 

eseguito secondo quanto previsto all’art. 24 del DPCM 6.8.1997 n. 452. L’incarico di collaudo 

consisterà nell’accertamento finale della corretta esecuzione contrattuale e nell’attestazione della 



5 
 

conformità della fornitura a quanto richiesto dall’Istituzione Scolastica e previsto nell’allegato tecnico 

alla progettazione. 

Le riunioni per il collaudo dovranno essere verbalizzate, con l’indicazione dell’ora di inizio e termine 

dei lavori, degli argomenti trattati, delle decisioni assunte e del nominativo dei partecipanti. 

 

Art. 8 Criteri di valutazione Progettista/Collaudatore 

Trascorso il termine previsto dal presente bando la commissione di valutazione nominata dal Dirigente 

Scolastico, provvederà all’analisi e alla comparazione dei curricula e a formulare la graduatoria 

provvisoria secondo i seguenti INDICATORI. Si precisa che, in caso di possesso di più titoli verrà 

valutato quello di livello più elevato. In particolare, il punteggio della laurea triennale non verrà 

computato se propedeutico al titolo più elevato della laurea magistrale.  

Inoltre, qualora due o più candidati ottengono, a conclusione delle operazioni di valutazione dei 

titoli, pari punteggio, viene preferito il candidato più giovane di età. 

 

CRITERI PROGETTISTA E COLLAUDATORE 

 

DESCRITTORE 

TITOLO 

TITOLI PUNTEGGIO 

A1 Laurea Triennale (Informatica o Ingegneria 

elettronica/Informatica/TLC, o equipollente ramo 

informazione)  

 

110 e lode punti 12 

100 punti 10 

Altra votazione 

punti 6 

A2 
Laurea Specialistica/quinquennale (Informatica o 

Ingegneria elettronica/Informatica/TLC, o equipollente 

ramo informazione)                                   

  

110 e lode punti 12 

100 punti 10 

Altra votazione 

punti 6 

A3 
Diploma  - I.T.I (perito elettrotecnico, elettronico, 

informatico o equipollente)  

 

100 e lode punti 12 

100 punti 10 

Altra votazione 

punti 6 

 

B1 
Esperienza pregressa in ambito PON –POR-PNSD della 

gestione piattaforma on line su progetto specifico 

2 punti ad 

esperienza per max 

6 

B2 
Titoli di specializzazione informatica ECDL e simili 3 punti per max 3 

B3 
Esperienza lavorativa Progettazione/Collaudo relativa a 

PON FESR 

1 punto ad incarico 

max 6 

   

 

 

Art. 9 Attribuzione dell’incarico. 

La scuola si riserva di procedere ad incarico – subordinandolo alla ricezione della specifica lettera di 

autorizzazione - anche in presenza di unica candidatura valida purché pienamente rispondente alle 

esigenze dell’istituzione, in quel caso il Dirigente scolastico, valutato il curriculum, provvederà ad 

attestare qualificazione, professionalità tecnica, funzione e ruolo del candidato. In caso di rinuncia 

all'incarico, l'esperto lo comunicherà via PEC alla scuola, la quale procederà allo scorrimento della 

graduatoria per l'individuazione di altro esperto. Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati all’Albo 

della scuola e comunicati al professionista prescelto. L’attribuzione avverrà tramite incarico interno 

secondo la normativa vigente 

 

 

 



6 
 

Art. 10 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), Responsabile Unico del 

Procedimento è il dirigente scolastico, Prof. Ing. Roberto Diana. 

 

Art. 10 Trattamento dati personali  
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno 

trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, 

n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 
 

                                          

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                      Prof. Ing. Roberto Diana 

                                         Il documento è firmato digitalmente dal Dirigente scolastico 

                                                                         ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 1 

 

Codice CUP: E74D22001050006 

               Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-227 

Avviso prot. n. 38007 del 27.05.2022 

Titolo modulo: Ambienti Didattici Innovativi per la Scuola dell’Infanzia 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

AVVISO INTERNO PER SELEZIONE DI PROGETTISTA E COLLAUDATORE  

Avviso interno mirato al reclutamento di un Progettista e un Collaudatore per la realizzazione di 

Ambienti di apprendimento innovativi per la scuola dell’infanzia nell’ambito del progetto PON volto 

alla realizzazione di “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Avviso prot. n. 38007 del 

27.05.2022 Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”. 

 

MODULO DI CANDIDATURA 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________ 

 

nato/a a _________________________________________ il______________________________ 

 

C.F.:___________________________________________________________________________ 

 

e residente a _____________________________ in Via _________________________ n°_______ 

 

tel.____________________ cell. _____________________ e-mail __________________________ 

 

docente di _____________________________ in servizio presso ___________________________ 

 

con contratto a tempo ___________________________________________ 

 



8 
 

dichiara la disponibilità a svolgere le attività previste dal ruolo di: 

(nel modulo indicare un solo modulo per ciascuna candidatura presentata): 

 

 n. 2 Esperto progettista  

 n. 1 Esperto collaudatore 

DICHIARA 

 

1. Essere in possesso del titolo di accesso richiesto per il modulo per il quale intende 

candidarsi. 

2. Possedere le conoscenze di informatica necessarie per l’espletamento dell’incarico come 

previsto dalle linee guida. 

3. Conoscere e condividere la descrizione dell’attività del ruolo per il quale si candida; 

4. La necessità di partecipare, su esplicito invito del Dirigente, alle riunioni di organizzazione 

del lavoro per fornire e/o ricevere informazioni utili ad ottimizzare lo svolgimento delle attività; 

5. La necessità di concorrere, secondo le competenze di ruolo, alla definizione della 

programmazione didattica delle attività; 

6. La necessità di concorrere, nella misura prevista dagli appositi regolamenti, alla 

registrazione delle informazioni riguardanti la programmazione e la gestione delle attività d’aula per 

la gestione dei progetti; 

7. La necessità di rispettare il calendario predisposto ed approvato; 

8. Che il compenso orario assegnato, definito in base al regolamento di gestione del FSER, 

comprende le attività di concorso alla programmazione, gestione piattaforma, predisposizione, 

raccolta ed organizzazione dei documenti del corso, ed è da considerarsi al lordo di ogni onere 

finanziario, fiscale, contributivo. 
 

Allega alla presente: 

   
 Scheda di autovalutazione debitamente compilata;  
 Curriculum vitae dettagliato in formato europeo datato e sottoscritto.  

 

Data  ………………...........................                 Firma ………………………………………………. 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 196/2003 e GDPR 679/2016 autorizzo il trattamento dei miei dati personali per i 
soli scopi previsti dalle procedure di gestione del progetto di cui sopra. 
 
 
Data  _________________________                    Firma ______________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Allegato 2 

VALUTAZIONE DEI CURRICULA  

 

CRITERI PROGETTISTA E COLLAUDATORE 

DESCRITTORE 

TITOLO 

TITOLO PUNTEGGIO PUNTEGGIO 

DEL 

CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

DELLA 

COMMISSIONE 

A1 Laurea Triennale  

(Informatica o Ingegneria 

elettronica/Informatica/T

LC, o equipollente ramo 

informazione)  

 

110 e lode 

punti 12 

100 punti 10 

Altra 

votazione 

punti 6 

  

A2 
Laurea 

Specialistica/quinquennal

e (Informatica  

o Ingegneria 

elettronica/Informatica/T

LC,  

o equipollente ramo 

informazione)                                   

  

110 e lode 

punti 12 

100 punti 10 

Altra 

votazione 

punti 6 

  

A3 
Diploma - I.T.I (perito 

elettrotecnico, elettronico, 

informatico o 

equipollente)  

 

100 e lode 

punti 12 

100 punti 10 

Altra 

votazione 

punti 6 

 

  

B1 
Esperienza pregressa in 

ambito PON –POR-

PNSD della gestione 

piattaforma on line su 

progetto specifico 

2 punti ad 

esperienza 

per max 6 

  

B2 
Titoli di specializzazione 

informatica ECDL e 

simili 

3 punti per 

max 3 

  

B3 
Esperienza lavorativa 

Progettazione/Collaudo 

relativa a PON FESR 

1 punto ad 

incarico max 

6 

  

 TOTALE    

 

 

Il sottoscritto dichiara, sotto la propria responsabilità, di avere preso visione del bando e di essere a 

conoscenza che le dichiarazioni dei requisiti, qualità e titoli riportate nella domanda e nel curriculum vitae 

sono soggette alle disposizioni del Testo Unico in materia di documentazione amministrativa emanate con 

DPR 28.12.2000 n. 445. 

 

 

Data  _________________________                    Firma ______________________________________ 

 


